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ANOTACE:

Bakalářská práce se zabývá moderními technologiemi ve vzdělávání, primárně se

zaměřením na vzdělávání žáků se sluchovým postižením. V teoretické části je nejprve

věnovaná pozornost vzdělávání žáků a studentů se sluchovým postižením z historického i

současného hlediska s přihlédnutím k legislativním změnám. Dále se práce zabývá

popisem vybraných moderních technologií a jejich funkcí ve vzdělávacím procesu

s přihlédnutím na žáky se sluchovým postižením. V neposlední řadě jsou popsány základní

kompenzační pomůcky pro osoby se sluchovým postižením. Obsahem praktické části byl

výzkum, z části sestávající z dotazníkového šetření a z části z vlastního pozorování.

Výzkumné šetření bylo zaměřeno primárně na používání moderních technologií na školách

pro sluchově postižené. Hlavním cílem bylo zjistit, jaké postavení mají dle názoru

jednotlivých pedagogů moderní technologie ve výuce.

KLÍČOVÁ SLOVA:

žáci se sluchovým postižením, vzdělávání žáků se sluchovým postižením, moderní

technologie ve vzdělávání, kompenzační pomůcky

ANNOTATION:

This bachelor thesis deals with modern technologies in education, primarily focusing on

the education of pupils with hearing impairment. In the theoretical part, attention is paid

first to the education of pupils and students with hearing impairment from the historical

and contemporary point of view, taking into account the legislative changes. Further, the

thesis deals with the description of selected modern technologies and their functions in the

educational process with regard to pupils with hearing impairment. There are also

described basic compensation aids for people with hearing impairment. The subject of the

practical part is a research consisting partly of a questionnaire survey and partly of author’s

own observation. The research was primarily focused on the use of modern technologies at

schools for the hearing impaired. The main objective was to find out what status, in the

opinion of teachers, do the modern technologies have in the teaching.
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1 Úvod

Technologie a jejich vývoj fascinují lidskou společnost už od jejího počátku. Ať už

to byl vynález kola, knihtisku, nebo parního stroje, vždy se jednalo o nejmodernější

vynález té doby, který značně usnadnil lidská snažení. Ačkoliv vynález kola jistě nelze

srovnávat s vyvinutím mikroprocesorů a nanotechnologií, s jistotou lze souhlasit

s tvrzením, že rozvoj moderních technologií ovlivnil život současného člověka ve všech

sférách jeho života, ať pracovní, kulturní či společenské. Technologie za člověka pracují i

myslí a většina z nás by si bez nich svůj život už nedokázala představit.

S rozvojem technologií se různé výdobytky moderní doby začaly rozšiřovat i na

půdu vzdělávacích institucí, kde nejprve fungovaly pouze jako pomocníci ve výuce,

například při ilustraci různých situací (primárně při sledování videozáznamu a poslechu

nahrávek), ale dnešní žáci už je mohou vnímat zcela jako součást svého školního i

mimoškolního světa. Dnes počítače, tablety a interaktivní tabule nejen usnadňují

komunikaci, podporují představivost a umožňují žákům pracovat vlastním tempem, aniž by

je okolí vyrušovalo, ale dovolují pedagogům připravovat nové a atraktivnější materiály,

používat aplikace a programy speciálně vytvořené pro vzdělávání a učinit tak výuku pro

dnešní žáky zábavnou a hlavně zajímavou. Zapojení moderních technologií při vzdělávání

dětí a žáků se speciálními vzdělávacími potřebami dosahuje značných úspěchů, což je

dokázáno i na následujících stránkách.

Bakalářská práce se zabývá problematikou využívání moderních technologií ve

vzdělávání žáků se sluchovým postižením1 v České republice. Hlavním cílem práce bylo

zmonitorovat šíři užívání konkrétních moderních technologií ve výuce na základních a

středních školách pro žáky se sluchovým postižením a zjistit subjektivní pohled pedagogů

žáků se sluchovým postižením na tento fenomén ve vzdělávání, primárně se zaměřením na

specifický přínos těchto technologií právě u žáků se sluchovým postižením.

Bakalářská práce je rozdělena na část teoretickou a praktickou, v rámci níž bylo

realizováno výzkumné šetření. Teoretická část je rozdělena do tří kapitol. První kapitola je

věnována vzdělávání žáků a studentů se sluchovým postižením z historického i současného

hlediska s přihlédnutím k legislativním změnám. Jsou zde vymezeny přístupy ke

1 Pojem osoby se sluchovým postižením Potměšil (2003) vymezuje jako osoby neslyšící,

nedoslýchavé a ohluchlé.
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vzdělávání žáků a studentů se sluchovým postižením s ohledem na komunikační systémy,

které jsou v jejich vzdělávání využívány. Druhá kapitola je zaměřena na moderní

technologie ve vzdělávání, na definování tohoto pojmu, a dále se kapitola zabývá popisem

vybraných moderních technologií. Pozornost je zde zaměřena na popis jejich stručné

historie, jejich zavádění do školství a jejich funkci ve vzdělávacím procesu s přihlédnutím

na žáky se sluchovým postižením. Ve třetí kapitole jsou uvedeny některé kompenzační

pomůcky zaměřené na osoby nedoslýchavé a neslyšící. Hrubý (1999, s. 43) tvrdí, že

„nedoslýchavost znamená každé zhoršení sluchu oproti běžné populaci, nikoliv však jeho

úplné vymizení.“ Zákon č. 384/2008 Sb., o komunikačních systémech neslyšících a

hluchoslepých osob považuje za neslyšící ty osoby, které „neslyší od narození, nebo

ztratily sluch před rozvinutím mluvené řeči, nebo osoby s úplnou či praktickou hluchotou,

které ztratily sluch po rozvinutí mluvené řeči, a osoby těžce nedoslýchavé, u nichž rozsah

a charakter sluchového postižení neumožňuje plnohodnotně porozumět mluvené řeči

sluchem.“

Čtvrtá kapitola obsahuje praktickou část, v níž bylo realizováno výzkumné šetření,

které probíhalo formou metody dotazníku, sestaveného na základě předchozího pozorování

na vybraných školách pro žáky se sluchovým postižením. Šetření bylo zacíleno na

pedagogy žáků základních a středních škol pro sluchově postižené. Nejprve je popsána

metodologie a cíle výzkumného šetření a následně je provedena analýza celého dotazníku.

V závěru výzkumného šetření jsou data vyhodnocována vzhledem ke stanoveným

výzkumným otázkám a předpokladům.
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2 Vzdělávání žáků se sluchovým postižením

2.1 Stručná historie vzdělávání osob se sluchovým

postižením u nás

Systém vzdělávání zaměřený na osoby se sluchovým postižením prošel

z historického hlediska mnoha významnými obdobími, během nichž se vystřídalo mnoho

metod i postupů na vzdělávání těchto osob zaměřených. Počátky vzdělávání osob se

sluchovým postižením se v Čechách datují přibližně od konce 18. století, kdy byl založen

Pražský ústav pro hluchoněmé. Tento ústav se jako první v českých zemích zaměřoval i na

vzdělávací péči o osoby se sluchovým postižením. Nutno podotknout, že v té době se

vzdělávací proces omezoval hlavně na výuku mluvení, neboť ve společnosti převládal

názor, že „bez mluvení není myšlení.“(Hrubý, 1999, s. 57)

V dalších letech prošlo vzdělávání těchto osob mnoha změnami, které

korespondovaly především s aktuálním vývojem v politické sféře a s celkovým smýšlením

společnosti. Ještě v nedávné historii (před rokem 1989) se u nás školy pro osoby se

sluchovým postižením rozdělovaly na školy pro žáky hluchoněmé, pro žáky se zbytky

sluchu a pro žáky nedoslýchavé. Poslední jmenovaní byli také jediní, kteří mohli

dosáhnout středoškolského vzdělání s maturitou. (Hrubý, 1999)

Od roku 1989 vzdělávací systém zaměřený na děti, žáky a studenty se sluchovým

postižením prošel obrovskými změnami jak z hlediska legislativního, tak modernizací

metod a postupů ve vzdělávání obecně používaných. Velkým přínosem a hlavním

spouštěčem změn byl zákon č. 171/1990 Sb. tzv. školský zákon, v němž bylo poprvé

v historii (sice nejednoznačně) popsáno právo neslyšících a nedoslýchavých na „vzdělávání

v jejich jazyce s použitím znakové řeči.“ (Hudáková, 2008, s. 114)

2.2 Současné pojetí vzdělávání žáků se sluchovým

postižením

Trendem posledního desetiletí je maximální snaha integrovat osoby se zdravotním

postižením do běžné populace. Tyto snahy se týkají i oblasti vzdělávání, a to v podobě

integrace žáků se zdravotním postižením do škol běžného vzdělávacího proudu. (Barešová,


[…]


Příloha 2 – Tabulka analýzy kvantitativních dat

Příloha 1 — Dotazník

Dobrý den,

dovoluji si Vás požádat o vyplnění dotazníku, který je součástí mé bakalářské práce. Jsem

studentkou 3. ročníku oboru Speciální pedagogika na Pedagogické fakultě Univerzity

Karlovy. V mé bakalářské práci se zaměřuji na využívání moderních technologií ve výuce

žáků se sluchovým postižením.

Byla bych ráda, kdybyste se do mého výzkumného šetření zapojil/a, a ujišťuji Vás, že celý

výzkum je zcela anonymní a získaná data budou využita jen v rámci mé bakalářské práce.

Dotazník se zaměřuje na zjištění Vašeho názoru, tudíž žádná odpověď není špatná,

odpovídejte tedy prosím podle svého přesvědčení.

Vyplněný dotazník, prosím, odevzdejte zástupci ředitele nebo na emailovou adresu-

korbova.eliska@gmail.com.

Děkuji za Vaši ochotu a čas,

Eliška Korbová

OSOBNÍ ÚDAJE

(prosím, doplňte údaj nebo zakroužkujte odpovídající tvrzení)

ŽENA MUŽ

Věk:

Učím na:

1. stupni základní školy 2. stupni základní školy na střední škole

Délka Vaší pedagogické praxe se sluchově postiženými žáky?

Jaké předměty vyučujete?

Jaký komunikační systém používáte se svými žáky nejčastěji (popište)?

Prosím odpovězte na následující otázky nebo zakroužkujte odpovídající možnost:

1. Jaké speciální pomůcky nebo materiály během Vaší výuky používáte?

2. Vidíte přínos v používání moderních technologií ve školství obecně (např. počítače,

tablety, interaktivní tabule atd.)?

ANO NE

Vysvětlete, prosím, proč:

3. Jak často využíváte moderní technologie ve vyučování?

velmi často často občas zřídka nikdy

4. Do následující tabulky doplňte ANO/ NE a v jakých situacích zvolenou techniku

používáte:

TECHNOLOGIE V NAŠÍ ŠKOLE

DOSTUPNÉ

VYUŽÍVÁM – V JAKÝCH SITUACÍCH

Dataprojektor

Interaktivní tabule

Internet

Počítač

Tablet

Televize

Výukové programy/ aplikace

5. Využíváte i jiné moderní technologie, které tabulka neobsahovala (pokud ano, tak

které)?

6. Pokud jste v předcházející tabulce zaškrtli, že používáte některé výukové

programy nebo aplikace, prosím, napište jaké:

7. Jste spokojen/a s technologickým vybavením školy?

ANO NE

Pokud ne, co Vám ve škole schází?

8. Jaký je Váš názor na využívání moderních technologií u žáků se sluchovým

postižením (osobní zkušenost, reakce dětí atp.)?

9. V čem vidíte přínos ve využívání moderních technologií s žáky se sluchovým

postižením oproti využívání těchto technologií ve školách běžného vzdělávacího

proudu (školy běžného typu)?

10. Vidíte nějaká negativa v užívání moderních technologií ve výuce žáků se

sluchovým postižením (jaká)?

Příloha 2 — Tabulka analýzy kvantitativních dat

Dotazník Škola Pohlaví Věk Praxe Stup Využívá Předmět

D
at
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u
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o
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Te
le

vi
ze

+
D

V
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 a
p

o
d
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So
ft

w
ar
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V
iz

u
al

iz
é
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Používá Dostupné Využití Využívanost
1 A ž 33 10 1 5 vše n x x x n n 3 3 50,00% 50,00%

2 A ž 38 18 1 4 vše x x x x n 4 1 80,00% 60,00%

3 A ž 41 10 3 5 Jazyky n x x x n 3 2 60,00% 60,00%

4 A ž 43 25 1 5 vše x x x x x x 6 0 100,00% 100,00%

5 A ž 48 8 1 4 vše x x x x x 5 0 100,00% 75,00%

6 A ž 50 13 3 2 Odborné n n x x n n 2 4 33,33% 8,33%

7 A ž 50 12 1 3 vše x x x x 4 0 100,00% 50,00%

8 A ž 50 10 1 4 vše x x x x 4 0 100,00% 75,00%

9 A ž 50 4 3 5 Odborné n x x x n n 3 3 50,00% 50,00%

10 A ž 53 15 3 3 Přírodovědné n n x x x 3 2 60,00% 30,00%

11 A ž 56 16 2 3 Přírodovědné x x x x x 5 0 100,00% 50,00%

12 A ž 59 11 3 4 Jazyky x x x x x 5 0 100,00% 75,00%

13 A ž 57 15 3 2 Odborné n n x x n x 3 3 50,00% 12,50%

14 A ž 61 22 3 3 Humanitní n x n 1 2 33,33% 16,67%

15 A m 70 46 3 4 Přírodovědné x x x x x 5 0 100,00% 75,00%

16 A m 62 ? 2 5 Jazyky x x x x x 5 0 100,00% 100,00%

17 B ž 38 11 2 4 Přírodovědné x n x x x x 5 1 83,33% 62,50%

18 B ž 40 13 2 2 Humanitní x x x x x 5 0 100,00% 25,00%

19 B ž 42 16 1 3 vše n x x x x x 5 1 83,33% 41,67%

20 B ž 43 9 2 4 Jazyky n x x x x x x 6 1 85,71% 64,29%

21 B ž 47 13 1 3 vše n x x x x x 5 1 83,33% 41,67%

22 B ž 48 21 1 5 vše x x x x x x x 7 0 100,00% 100,00%

23 B ž 50 25 1 4 vše n x x x x x 5 1 83,33% 62,50%

24 B ž 52 15 2 5 Přírodovědné x x x x x x x 7 0 100,00% 100,00%

25 B m 42 15 2 4 Přírodovědné n x x x n x x 5 2 71,43% 53,57%