Název bakalářské práce

Indikátory kvality práce Koef. 1 koef. 2 koef. 3 Koef. 4

Označte x , zda a v jaké míře předložená práce obsahuje následující

znaky A-F:

Obsahuje Spíše

obsahuje

Spíše Ne-

obsahuje

Ne-

obsahuje

A Klíčové znaky: úvodní část

A1 Zřetelné vymezení vztahu tématu k oboru speciální pedagogika resp.

příbuzných oborů. x

A2 Jasná a zřetelná formulace tématu a cíle/cílů práce. Co má být

ověřeno, zjištěno, čeho má být dosaženo, co chce autor zjistit. x

B

B1 Konkrétní příklady teoretických i praktických přístupů našich a

zahraničních autorů. Obsahuje přehled názorů vztahujících se k

tématu na základě odborné literatury. Přiměřený rozsah použitých

zdrojů včetně internetových.

x

B2 Je zřetelné, kde jde o autorský text, a kde o analýzu odborné literatury

(nejedná se o souhrn mechanických výpisků z literatury). Text je

vhodně členěn a logicky vystavěn.
x

C

C1 Výzkumná část se vztahuje k tématu a cíli práce. x

C2 Stanovení výzkumného problému a výzk. otázek. Správná formulace

hypotéz (pokud typ výzkumného problému umožňuje hypotézy

formulovat).
x

C3 Použité výzkumné metody a nástroje jsou uvedené a zdůvodněné.

Způsob a obsah interpretace dat či údajů umožňuje zpracování

závěrů.
x

D

D1 Je provedena kvalitní analýza získaných faktů a údajů. x

D2 Zjištěné výsledky jsou interpretovány (nejde např. jen komentované

vyjádření číselných či slovních údajů).
x

D3 Způsob a obsah interpretace umožňuje zpracování závěrů,

doporučení, výstupů práce. x
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 E Závěry a zhodnocení přínosu práce pro obor:

E1 Závěrečná část hodnotí, zda bylo dosaženo cíle stanoveného v práci.

(Není redukováno na výsledky a interpretaci výzkumu, přijetí či

odmítnutí hypotéz.)
x

E2 Výstup práce je obecně využitelný pro oblast speciální pedagogiky

resp. příbuzných oborů.
x

E3 Přínos pro obor je formulován. x

F Prezentace - formální úroveň práce:

F1 Odpovídající jazyková úroveň, dodržení formálních náležitostí a

struktury (titulní list, čestné prohl. resumé, klíčová slova, obsah aj),

grafická a typografická úroveň práce.
x

F2 Bibliografie uvedena dle platné normy. x

Komentář hodnotitele :

Celkový dojem, silné stránky, slabé stránky, originalita myšlenek apod. Vedoucí práce může

vyjádřit, zda autor pracoval samostatně, práci si náležitě organizoval, byl kreativní apod.

Otázky k obhajobě b a k a l á ř s k é práce:

Podpis:

1. Prezentujte cíle, použité metody a závěry Vašeho výzkumného šetření.

2. V rámci vyhodnocení údajů vztahujících se k věku pedagogů byla sledována kategorie do 40 let a nad 40 let. Chybí

však údaj o celkovém počtu pedagogů v těchto dvou věkových kategoriích. Uveďte tyto údaje.

3. Lze opravdu konstatovat (jak to uvádíte na s.21), že při užívání internetu jsou osoby se sluchovým postižením a

osoby slyšící rovny? Jak je to s porozuměním obsahu informací uváděných v tomto případě v psané podobě?

Předložená bakalářská práce analyzuje současmou situaci týkající se využití moderních technologií ve výuce žáků se sluchovým

postižením. Teoretická část je zaměřena na popis současného vzdělávacího systému určeního pro žáky a studenty se sluchovým

postižením. Dále stručně seznamuje s jednotlivými technickými zařízeními, které lze řadit mezi moderní přístroje využívané v

pedagogické praxi, a taktéž s nejdůležitějšími kompenzačními pomůckami určenými pro sluchově postižené.

Empirickou část představuje dotazníkové šetření zaměřené na pedagogy ze škol pro sluchově postižené, pomocí kterého mapuje

současně využívané druhy technických zařízení a názory pedagogů na možnosti, které jejich používání přináší v pedagogické praxi.

Práce odpovídá úrovní zpracování po stránce obsahové i formální požadavkům kladeným na tento typ prací. Údaje získané

výzkumným šetřením byly analyzovány odpovídajícím způsobem.

Práci lze doporučit k obhajobě.

CELKOVÉ HODNOCENÍ BAKALÁŘSKÉ práce, návrh klasifikace:
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